Deinde, ut ad capturam de venia-
14 tur juxta causa, (qualis delictum reputatur,) intervenire debet. *Farin. d. q. 26. n. 37.* adeò, ut juxta causa non sit, nisi delictū tale sit, ut pœna aliqua corporalis imponi possit. *Clar. in pract. q. 28. in fin. princip. Bonacoss. cōmuni opinione p. 1. vers. captura ad hoc, ut committatur. Angel. de malefic. in verb. Judex commisit, quod Cayus. n. 4. Guas. fin. de fens. 5. cap. 3. n. 14.* pro quibus videtur stare etiam *noster Card. d. verbo: carcer. n. 2. vers. si crimen sit tale.* 15

Ex quibus, dicendum videbatur, Cunicularium capi non debere, si pœnam aliquam corporis affligentem pati non deberet. 16

Contrarium, tamen juxta nostri *text.* dispositionem, sequendum, proxime

mè consideratis non obstantibus, ex eo, quia carceratio non tantum est reorum custodia, sed etiam coercio, & correctio, ut Multi ex citatis dicunt; & licet ab ea incipiendum non sit, nisi in casibus a jure expressis; attamen casus, de quo in *text.* saltem per hunc à jure expressus est, & in præsentì carceratio modus cogendi vincitum, ad terminum de non offendendo peragendum est, ut in terminis tenent *Herculan. de cautione de non offendend. cap. 5. per tot. § cap. 44. n. 1. § seqq. § cap. 50. n. 29. cum alijs Farinac. quæst. 107. num. 12. Guasim. defens. 11. cap. 1. n. 10. § 11. Sabbel. tom. 5. in pract. §. offese n. 6. vers. Ecte diragioni, § ita in Belgio testatur Christin. ad Leg. municipal. Mechlin. tit. 4. artic. 2. n. 2. in Francia Job. Pappo in consuetud. Borbon, § Aymo tit. des assuremues art. 3. tenent Idem Guasim. de pace. p. 2. cap. 3. q. 6. n. 15. Gayl. de pace lib. 1. cap. 3. n. 7. Clar. in §. final. q. 47. n. 3. Conciol. ad Stat. Eugub. lib. 4. rub. 36. n. 5. Silv. ad Ord. lib. 3. tit. 78. §. 5. n. 31. & vide infra n.*

Toties quoties enim, executio præcepti Judicis factum respicit, Judex ad id perficiendum obligatum per capturam cogere potest, ut colligitur ex *l. qui restituere. 68. ff. de rei vindicat. ubi notat Bald. in 2. lectur. n. 4. Accurs. in l. Stipulatis. 21. §. Sive autem. verb. Sive ff. novi operis, quæ probat additio Claudij ad Barthol. ibi, & ejus sententiam communiter approbari sentit Jason in d. l. Stipulatio. n. 15. § Alciat. in l. Stipulationes non dividuntur. 72. n. 85. ff. verbor. obligat. Plot. de in litem jurand. §. 34. n. 5. Rebuf. in l. unic. cod. de sentent. verb. in alijs n. 28. Gutierrez. de jur. confirmat. 1. p. cap. 39. n. 5. Cacciap. in tract. de debitore suspect. quæst. 11. n. 6. Collier. de process. execut. p. 1. cap. 6. ex n. 17. fundans ita Carleval de judic. tit. 3. disp. 3. n. 27. Parex. de edit. instrument. tit. 8. resol. 2. à n. 2. ubi de carcerando instrumentum non exhibente.*

20 Nec sequenda est assertio Clari, &

Aliorum supra dicentium, ad capturam procedi non posse, nisi quando pro delicto pœna corporalis imponi possit, quia etiam quando pecuniaria solum imponenda venit, captura decerni potest, uti tanquam verius, illis reprobatis, tenent *Farinac. d. quæst. 27. n. 40. Conciol. crimin. verbo captura resolut. 2. n. 1. qui alios referunt, quod comprobatur ex Ord. lib. 5. tit. 18. §. 2.*

Motores, &c. contra seditiosos, seditionum authores, seu duces, perturbatores que publici, ac pacifici status, semper severius animadversum fuit, de quo *Pereir. de man. Reg. cap. 61. n. 28. Farinac. quæst. 113. à n. 176. § seqq. Ord. lib. 1. tit. 58. §. 9. ubi cum alijs Peg.* ideo in præsentì contra seditiosos, seu discordiarum authores rectè jussit Legislator procedi.

Ob delicta in pago aliquo commissa, non omnes, ibidem habitantes conveniri possunt, sed potius in tali casu in authores inquiri debet, ut in eisdem animadversione facta, metus ad omnes, pœna verò ad paucos perveniat *Cicer. in oratione pro Clucu Gædd. ad l. 17. de verbor. signific. Rosener ad Hercul. de caut. in cap. 50. ad n. 33. pag. mihi 468.*

Fazerem termo de naõ entender hũ com outro, &c. in his verbis assecuratio, seu cautio, vel promissio de non offendendo includitur, de quo aliqua adnotare libet, & in primis, quid securitas, seu cautio de non offendendo sit? *Guliel. Cun. in l. denunciamus 5. cod. de his, qui ad Ecclesiam, quem sequitur. Barthol. in l. illicitas 6. §. ne potentiores 2. ff. de offic. Præsidis sic definit... Est legitimum præsidium, quod per officium Præsidentis justè timentis datur; quam respuit Frænciscus Herculan. in tract. de caut. de non offendend. cap. 1. n. 1. ex eo, quòd genere careat, & indistinctè loquatur, cum hujusmodi cautio personam tantum respiciat, suam definitionem tradens, nempe... cautio de non offendendo est legitimum præsidium, quod justè timentis se offendit per*

per judicem conceditur; quæ quidem definitio rejicitur per *Andream Christophor. Rosenerum* ejus additionatorem *ad d. cap. 1. n. 2.* ubi suam præstat, scilicet, *cautio de non offendendo est cautio idonea, qua justè timenti, vel ad ipsius instantiam vel Judice ex officio jubente, vel conventionaliter inter partes præstatur securitas ab eo, qui alterum offendere minatus est.*

25 Relictis comprobationibus à *Rosener.* adductis pro defensione suæ definitionis, quæ quidem semper injure periculosa est *l. omnis definitio 202. ff. de regul. jur. & ibi DD.* quia apud nos etiam pro damno in rebus imminente affecuratio peti potest *Ord. lib. 3. tit. 78. §. 5.* arbitror cautionem de non offendendo sic definiri posse: *Cautio de non offendendo est promissio, seu affecuratio legitimè facta justè timenti, vel ad ejus instantiam, vel Judice competente ex officio jubente, præstanda ab eo, qui alterum in persona, vel rebus offendere minatus est, vel alio modo eum id facere præsumitur, licet aliter definiat. Gonçalves. à Silva ad Ord. lib. 3. tit. 78. §. 5. n. 2.*

26 Quæ quidem definitio consentanea nostro Juri Regio, & consuetudini illius in discursu apparebit, cum ejus vires dilucidaverim, quo supposito interrogabis, an hujusmodi cautio, seu promissio inter civiles causas, aut criminales connumerari possit? Respondeo inter criminales: *Herculan. de caut. d. cap. 1. n. 27. & 28.* qui licet contrarium *numer. 29.* comprobare videatur, & indubius cogitandum relinquat, tamen *ibid. Rosener.* criminalem causam esse sequitur, quod probatur *ex Ord. nostr. lib. 5. tit. 128. §. 2.* quatenus ibi sermonem faciens de iudicibus affecurationem daturis eos, qui jurisdictionem criminalem habent, exprimit.

28 Ex quo sequitur, Judicem cognitionem tantum civilem habentem, competentem non esse, ut cautio, seu affecuratio coram eo peragatur, aliàs nul-

la erit, licet exceptio declinatoria opposita non fuerit *argumento text. in l. si fidejussor §. si quis ex his, ff. ne quis caut. quia talis promissio, seu cautio tacitam conditionem habere videtur, si tenet coram illo. ex notatis à Cyn. in l. sing. in fin. cod. de spons. Barthol. in authent. offeratur n. 2. cod. de libel. contest. idem Barthol. & Bald. in l. quidam consulebant ff. de re judicat. Doct. in l. 1. ff. si quis injus vocat. non, & in l. si convenerit 18. ff. de pign. act. ut in latisdatione iudicatum solvi Barthol. scribit in l. vir bonus 18. n. 4. ff. Judic. sol. Alex. in d. l. quidam consulebant, quod ita fundat *Herculan. d. tract. de caut. cap. 47. n. 1. & 2. Farinac. quæst. 107. p. 1. art. 2. n. 24.* Ideo benè in nostra definitione diximus... *Judice competente, & ille competens erit, cujus jurisdictioni subest, qui ad cautionem præstandam cogi potest. Bonfin. in Baniment. generalib. tom. 2. cap. 68. n. 50. Guazin. de pace, & treug. p. 2. quæst. 13. n. 1. & 3. Baron. de effectib. inimicit. effect. 112. n. 11. Raynald. observat. criminal. tom. 3. cap. 25. §. 1. n. 33. Silv. ad Ord. d. lib. 3. tit. 78. §. 5. n. 8.**

29 Limitatur primò ubi propria sponte aliquis hanc cautionem dedisset. *argum. not. per Imol. in cap. Monasterium column. 2. extra de re judicat. Alex. in d. l. quidam, & Jason in l. si convenerit ff. de jurisd. omn. Judic. ita Herculan. proximè n. 3. Guazin. de pace p. 2. quæst. 27. n. 2. Raynald. observat. com. tom. 3. cap. 25. §. 1. n. 75. Silv. add. Ord. §. 5. n. 16.*

30 Limitatur secundò, quando declinatoria non esset talis, quæ respiceret inhabilitatem quoad agendum, & conveniendum, & ideo forensis licet non opponat, tenebitur, & ita *in cautione de Judicio sisti* scribit *Paris. lib. 1. conf. 48. col. 1.* prout ait *id. Herculan. supra n. 4. & 5. qui cap. 12.* agit quando forensis in patriam timentis veniens cautionem præstare teneatur? *de quo videndi Barthol. & Angel. in l. sed et si susceperit §. final.*

- final. ff. Jud. Felin. in rubric. de treug. & pace n. 17. Petr. à Plac. epit. de licitor. lib. 1. cap. 7. Silv. d. §. 5. n. 10.*
- 31 Limitatur tertio respectu ipsius fideijussoris. *Paris. d. conf. 48. & Herculan. supran. 6. §. 7.*
- 32 Ex traditis inferitur primo, nostrum Judicem cuniculariorum, & fodinarum, tum civilem, tum criminalem notionem habere.
- 33 Inferitur secundo, quod in hac causa de promissione de non offendendo exceptio declinatoria opponi potest, ut satis ex dicendis infra, ultra jam dicta, probabitur.
- 34 Inferitur tertio, quod Judex Ecclesiasticus ad cogendum secularem competens non est, vel est contra. *cum multis Silv. ad d. §. 5. n. 11. & seqq.*
- 35 Quod cautio præstari debeat à Clerico in foro seculari, quando eam ille petierit à laico in eodem foro. *Imbert. Instit. for. lib. 1. cap. 24. Aufrer. decis. Tholos. 439. Paul. Christin. d. decis. 50. n. 4. Guaz. de pace, & cat. p. 2. §. 3. quæst. 14. n. 12. & quæst. 17. n. 11. & q. 27. n. 3. & seqq. Sabel. §. cautio 10. n. 16. vers. an. sit &c.*
- 36 Interrogabis etiam: an hæc cautio, seu promissio conventionalis, vel judicialis sit? respondetur quod si partes extra Judicium convenerint, conventionalis erit, si verò apud Judicem, judicialis; ita concludit *Herculan. d. cap. 1. n. 25. & additio ad eund. cap. ad n. 24. & probari potest ex rubric. & nigr. nostræ Ord. lib. 4. tit. 70.*
- 37 Interrogabis iterum: an hæc promissio de non offendendo odiosa, vel favorabilis judicari debeat? Respondeo, odiosam esse, & propterea restrictione dignam, & strictè interpretandam scripsisse *Ancharant. conf. 52. Joann. Andr. in reg. frustra ff. de regul. jur. in mercurial. Barthol. in l. licitatio §. quod illicitas ad fin. ff. de publican. Corn. conf. 167. column. penult. lib. 3.*
- 38 Sed quia id favorabile dicitur respectu finis, & finis principalioris diverso respectu, odiosum dici potest juxta scripta per *Dec. in l. venia cod. de in jus vocand; & reliqui scribes, & DD. in l. 1. ff. solut. matrimon. & scribitur per Tiraquel. in præfact. tract. deretract. n. 64. de quo multa cum multis Scob. de puritat. 1. p. quæst. 3. §. 2. à n. 38. & quia etiam per cautionem de non offendendo, uti maleficiis occurritur, utilitas publica concernitur, pax, & quies publica, concordia que conservatur. *Hercul. d. cap. 1. n. 6. materia favorabilis videtur ex l. ita vulneratus. 51. ff. ad leg. Aquil. Barthol. in l. 2. §. exercitum. ff. de his, qui notantur infamia, & in l. quemadmodum. 7. cod. de agricol. & censit; & latè Cagnol. in reg. in omnibus ff. de regul. juris. uti fundat Hercul. ubi supra d. cap. 1. à n. 33. dicendum videbatur quod cum agatur de cautione præstanda, materia favorabilis sit, cum verò de data jam, & pena infligenda, odiosa, & restrictione digna ex l. penult. ff. de pan. & notata per Socin. lib. 3. conf. 117. column. fin. Hercul. d. cap. 1. n. 35. de quo videndus. Guaz. de pace, p. 2. §. 3. q. 1. & seqq. Farinac. d. quæst. 107. à n. 396.**
- Et ideo, quia à princip. favorabilis est, Judex eo officio nobili, nemine petente, quando periculum imminere videt, ne partes se ad invicem offendant, easdem etiam invitans ad præstandam cautionem, de se invicem non offendendo, cogere potest. *Barthol. & DD. in l. congruit ff. de offic. Præs. & melius in l. illicitas, §. ne potentiores ff. eod. Idem Barthol. in l. capitalium §. ad status, ff. de pan. Alberic. in l. equissimum, ff. de usufrut. Pet. à Plac. in epitom. de delict. lib. 1. cap. 7. n. 1. in fine Gom. variar. tom. 3. cap. 6. n. 16. post medium, vers. extende. Clar. in pract. §. final. quæst. 47. n. 3. & vers. sed nunquid, & ibi, Bajard. n. 17. Franch. decis. 359. Vulpell. de pac. quæst. 73. Hieronym. de Mont. quæst. 7. à n. 1. Herculan. de caut. cap. 1. n. 4. & seqq. & ibi Rosener. cum aliis Farinac. q. 107. n. 11. Menoch. de arbi-*

arbitr. lib. 2. cas. 139. & seqq. Aylon ad Gom. sup. in d. cap. 6. n. 17. And. Gail de pace publica lib. 1. cap. 2. n. 1. & seqq. August. Barbof. ad text. in l. denuntiamus 4. cod. de his, qui ad Ecclesiam confugiunt.

42 Officium Judicis in hoc casu nobile est, quod ex æquitate, vel proprio motu, vel ad nudam implorationem nulli speciali actioni interveniens, exercetur. *ex l. 38. ff. de hæredit. pet. l. 82. §. 2. de legat. 1. §. 9. Instit. de legat. Guerreir. de inventar. lib. 2. cap. 2. n. 2. & 3. (quem vide, & ab eo citatos de officio Judicis nobili, vel mercenario,) & ita in specie dicunt. Hercul. de caut. d. cap. 1. à*

43 *n. 4. & ibi. Rosener. Igitur arbitror, Judicem nostrum fodinarum, etiam nemine petente, ex ejus officio nobili cunicularios ad pacem, & affecurationem cogere posse, & ad id teneri, quod satis mihi probatur ex verbis nostri text. ibi: Procurarà saber com todo o cuidado, &c. & ibi: O farà, e os não soltarà. ideóque bene in definitione nostra diximus.. ex officio.*

44 Quando que officium Judicis denegare injuria est. *l. 1. §. penult. ff. de aqua quotid. & æstiv. ex quo appellatio datur. l. 1. cod. si sãpẽ in integrum restitut. postul. Barthol. & alij in l. 2. col. 3. ff. de jurisd. omn. Judic. Si Judex nolter cuniculariorum, & fodinarum ad concordiam eos non coegerit, injuriam committit, ad interesse tenetur, & in syndicatu ei in culpam imputatur Paris. lib. 4. cons. 168. Ripa divers. rescript. resp. 9. Hercul. de cautel. cap. 3. n. 5. & cap. 50. sub n. 32. Farinac. d. quæst. 107. n. 15.*

46 Ex quibus multo fortius Judex fodinarum ad instantiam alicujus infodinis degentis ad cautionem, seu affecurationem de non offendendo cogere potest. *Barthol. in l. Sanctum 8. ff. de rerum arvis. & in l. denuntiamus (ubi etiam Salicet) cod. de his, qui ad Ecclesiam confug. & in l. qui bona 13. §. si pars ff. de damno infecto, in l. illicitas. §. ne*

potẽtiores ff. de officio Præs. Bald. in l. fin. ff. de offic. Præs. urb. & in authent. habita, cod. ne filius pro patre column. 5. Felin. in rub. de treug. & pace. Afflict. decis. 140. Paris. lib. 4. decis. 168. Marant. de ordin. Judic. 7. p. tit. de satisdat. Florian. in l. æquissimum in Principe ff. de usu fruct. Conrad. in pract. §. 1. n. 10. Petr. à Plac. in epitom. aenct. lib. 1. cap. 7. n. 1. Gail de pace public. lib. 1. cap. 2. à n. 1. cum aliis. Gom. var. tom. 3. d. cap. 6. n. 16. & ibi Aylon Hercul. de caut. cap. 3. n. 1. & ibi Rosener. Farinac. d. quæst. 7. n. 14. probatur ex Ord. nostr. lib. 3. tit. 129. ex quibus bene diximus in definitione.. ad ejus instantiam.. quo in casu videtur officium Judicis conditioni mihi competenti ex d. l. denuntiamus cod. de his, qui ad Ecclesiam.. deservire, uti ait Herculan. in tract. de caut. cap. 1. n. 6.